
一球通信 vol.18８ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

本年もよろしくお願いします！ 

2023 

January 

1 

01 令和５年度上半期OB会費ご協力のお願い 

02 オープン戦予定 

03 広商野球倶楽部関東支部総会兼一橋大学硬式野球部との

懇親会開催のご報告    

04  S48年卒の原岡様が日経新聞に掲載されました 

１００年史掲載用のお写真ご提供のお願い 

05 １００周年記念事業寄付者ご芳名一覧  

 



1 

 

令和５年度上半期OB会費ご協力のお願い    

ただいま、下記の要領にて、令和５年度上半期 OB会費へのご協力をお願いしております。 

ここ数年は感染症の影響により部員による訪問を中止しておりましたが、今年は昨年同様可能な範囲で

少数による訪問を実施しておりますので、ご訪問・お振込みのうちご希望の方法にてご協力くださいますようお

願いいたします。 

また 、自動引き落と しでの納入も承ってお りますので 、ご希望の方は部メールア ド レス

（hit.u.bbc.mg@gmail.com）までご連絡いただけますと幸いです。何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

【令和５年度上半期 OB 会費ご協力のお願い】 

１．期間 

2022年１２月下旬～ （お振込みは２月末日までにお願いいたします。） 

 

２．金額 

◎昭和 49年～昭和 54年ご卒業の方 通常会費￥5,000または￥10,000 

◎昭和 55年以降ご卒業の選手経験者の方 通常会費￥10,000 

◎昭和 55年以降ご卒業の選手非経験者の方 通常会費￥5,000 

◎昭和 48年以前ご卒業の方 特別協力金（任意） ￥5,000 

 

＊昭和 49年～54年ご卒業の皆様、選手非経験者の皆様からもご厚意のある方は任意で￥10,000を

承りますので、何卒よろしくお願いいたします。 

 

３．納入方法 

①部員による訪問 （首都圏にお住まいの方でご都合のつく方） 

②郵便振替 番号：00180‐7-111287（ご自宅に郵送いたしました振込用紙をご利用ください。） 

③銀行振込 

・三井住友銀行 支店：国立（666） 口座：普通 7264477 「一橋大学硬式野球部」 

④自動引き落とし （新たにご希望の方は上記連絡先までご連絡のほどよろしくお願いいたします。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

オープン戦予定 

２月下旬以降、多くのオープン戦が予定されております。貴重な実戦の機会を活かし、リーグ戦に向けて

各自がレベルアップを図れるよう励んでまいります。 

 

・2/24 VS 高千穂大 ＠一橋グラウンド 

・3/4 VS 都立大 ＠都立大グラウンド 

・3/5 VS 横浜市立大 ＠未定 

・3/8 VS 芝工大 ＠芝工大グラウンド 

・3/10 VS 杏林大 ＠杏林大グラウンド 

・3/11 VS 慶應大 ＠慶應大グラウンド 

・3/17 VS 東農大 B ＠東農大グラウンド 

・3/18 VS 学芸大 ＠一橋グラウンド 

・3/19 VS 上智大 ＠一橋グラウンド 

・3/22 VS 玉川大 ＠一橋グラウンド 

・3/24 VS 獨協大 ＠獨協大グラウンド 

・3/26 VS 都市大 ＠一橋グラウンド 

・3/29 VS 東京大 ＠東京大グラウンド 

 

＊上記は現時点での予定であり、日時や場所が変更となる可能性もございますので、弊部のホームペー

ジもあわせてご確認していただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://hitotsubashi-bbc.com/
https://hitotsubashi-bbc.com/


3 

 

  広商野球倶楽部関東支部総会兼一橋大学硬式野球部との懇

親会開催のご報告 

1/28（土）、ホテルグランドヒル市ヶ谷にて、広商野球倶楽部関東支部総会兼一橋大学硬式野球部との

懇親会が行われました。 

広商野球部からは、、隅川会長、折田校長、荒谷監督らがお見えになりました。また、弊部からは佐治会

長をはじめとして多くの OBの皆様がご参加されたことに加え、現役部員を代表して監督・井上、主将・和田、

マネージャー長・早渕も参加いたしました。 

2019年を最後に広商遠征は中止が続いておりますが、５０年続いてきた広商野球部との関係を今後も続

けていくとともに、今年からは広商遠征を再開できるよう現役部員も願っております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 S48年卒の原岡様が日経新聞の記事に掲載されました 

２０２３年１月１１日発行の日経新聞の文化面「私の履歴書」に S48 年卒の原岡様に関しての記述が掲載

されました。著作権の都合上、本誌での記事の掲載は省略させていただきますので、実際の記事をご覧にな

りたい方は２年マネージャー岩本（部メールアドレス：hit.u.bbc.mg@gmail.com）までご連絡いただきますようお

願いいたします。 

 

 

 

１００年史掲載用の写真ご提供のお願い  

１００周年記念事業の一環として作成いたします、１００年史に掲載するお写真をご提供していただきたい

と考えております。OBOG の皆様の現役時代のお写真や、社会人となられた後に同期の皆様や近い年代の

方々でお集まりになられた時のお写真がありましたら写真のデータをご提供して頂けますと幸いでございます。 

ご提供していただけるお写真がございましたら、 

・写真に写っている方のお名前 

・写真が撮られた大体の時期 

・写真の内容（春季リーグ戦、練習中、など） 

以上３点をご明記のうえ、弊部のメールアドレス（hit.u.bbc.mg@gmail.com）までお送りいただけますと幸いで

ございます。 

お忙しい中大変恐縮ではございますが、皆様のご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:hit.u.bbc.mg@gmail.com


5 

 

 

１００周年記念事業寄付者ご芳名一覧（敬称略）  

S２３卒 

石井和美 

 

S26卒 

本間元 寺田元一 

 

S28卒 

種田公二(2回目) 種田幸子 押田英夫 

 

S29卒 

若林照夫 

 

S30卒 

深澤節子 

 

S33卒 

小山信 

 

S34卒 

中込千尋（2回目） 浅沼潤 

 

S35卒 

久木田義雄 井上雅雄 

 

S36卒 

古田公徳（2回目） 松田基 加藤元昭 垂井博美 内山弘幸 

 

S37卒 

木野村富次 宮田昌之 嶌根一夫 

 

S38卒 

佐藤一紀（2回目） 

 

S39卒 

佐藤堅一 高荻光紀（２回目） 

 

S4１卒 

麻生三郎（2回目） 植月俊勝 長谷川正澄 藤森肇 西崎孝盛 



6 

 

 

S42卒 

田中彰（2回目） 赤松清治 

 

S43卒 

坂本充幸 草野孝 

 

S44卒 

井上三郎 鐘江健一郎（2回目） 大内康可 浅岡晃 

 

S45卒 

稲垣博正（2回目） 

 

S46卒 

町田英一 後藤信之 小川満 落合健 

 

S47卒 

吉田裕 乙黒勤 

 

S48卒 

野屋敷雅章（3回目） 橋本城二 竹内昇 今井鉄郎 石井大介 木村雅敏 野間茂 明治一成 

 

S49卒 

筧宗憲 

 

S50卒 

加藤純夫 鈴木浩一 

 

S51卒 

佐治誠（2回目） 飯島富士夫（２回目） 山口清（２回目） 深掘益稔 高橋進（２回目） 宮崎浩二 

 

S52卒 

高橋雅和（2回目） 伴野誠 

 

S53卒 

鈴木喜雄 三木英明 安立長（2回目） 大岸豊和（3回目） 

 

S54卒 

西川寛 大和啓一 小池真之 藤本啓一 高木正信 飯塚靖（2回目） 磯部俊之 新悟 中村一郎 

 

S55卒 



7 

 

平野一男（3回目） 芝崎守 二宮章 大澤茂 真部哲也 中嶋康成 福井一 

 

S56卒 

坂本雅昭 

 

S57卒 

中村正文 白井道昭 山本光正 岡本哲郎（２回目） 

 

S58卒 

小方浩史 中村治人 

 

S59卒 

高山晴彦（２回目） 田中曜一 

 

S60卒 

山本浩之 名取光広 服部壮 倉石寛 

 

S61卒 

別納成明（２回） 津田朋彦 黒野逸資 小野和博 古西宏治 

 

S62卒 

高橋剛志 松尾勲 吉田利明 八浪智彦 山田博昭 松尾雅隆 

 

S63卒 

田沼一彦 

 

H1卒 

荻原亘 中野雄一 小川太一 武田晴雄 下山仁 倉地達朗 

 

H2卒 

佐藤明 

 

H3卒 

菊池優徳 

 

H4卒 

村田温 山下祐治 

 

H5卒 

牧野章房（2回目） 小出昌平（2回目） 犬飼一雅 小松一光 矢澤博之 八木律 栗原孝行 

 



8 

 

H6卒 

石川治 谷口哲樹 和田哲朗 

 

H7卒 

小林正和（２回） 永野均 福嶋尚之 西村俊彦 

 

H4年入学/H8・９卒 

有志の方々 

 

H９卒 

志田薫 

 

H10卒 

高野敏行 

 

H11卒 

浅井英 

 

H12卒 

秋山賢二郎 

 

H13卒 

黒岩宏章 

 

H14卒 

皆様 

 

H15卒 

本間一路 福田法文 

 

H16卒 

竹前喜隆 

 

H17卒 

野条泰永（２回） 金子克浩 

 

H18卒 

山下卓朗 松本紘一 竹内幸伸 横田裕介 村上周 川内俊尚 山崎瑛一郎 堀井俊宏 大木昌孝 富

永太郎 九野和也 谷口賢一 山下範子 赤田俊枝 綿貫吉直 

 

H19卒 



9 

 

伊東優 武藤晃二（３回） 

 

H20卒 

村松晃吉 小林健作 寺岡朋洋 

 

H21卒 

澤幡正志 内野雅彦 堀井淳 

 

H22卒 

無尽洋平 西嶋育 

 

H２４卒 

酒井美帆 吉田拓平（２回） 小口琢也 庄田俊之 瀬川智文 齋藤譲一 百合将一 

 

H25卒 

岩下竣亮 山口耕平 白石直人 上堂薗知夏 

 

H26卒 

高石悠 高橋佳成 

 

H28卒 

六畑聡太 日下部匡彦 別所俊典 

 

H30卒 

長谷川誠 川畑圭右 

 

H31卒 

加藤克拓 

 

(２０２３年１月３０日現在) 

 

 

 

 

  

Donation ～１００周年記念事業寄付金募集の状況～ 

２０２３年１月３０日現在、いただいたご寄付は 

計１８２名、総額 25,298,300円   となっております。誠にありがとうございます。 

また、寄付金上乗せ必要金額まで５８１,７００円でございます。 

引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。 

最新の寄付募集状況やご寄付いただいた方のお名前などの詳細は、ホームページ内「OBOG の方へ」の

100周年記念事業のページ(https://hitotsubashi-bbc.com/ikkyukai3/100-2/)に掲載しております。 

https://hitotsubashi-bbc.com/ikkyukai3/100-2/


10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月も一球通信をご覧いただきましてありがとうございます。  

 

チームは 1月 17日から新年の練習を開始いたしました。年末年始のオフ期間も各自がウエイトトレーニ

ングなどの自主練習に励んでおり、約 3 週間のオフを挟んでも状態を落とすことなく新年の練習を始め

ることができました。また、昨年末にグラウンドに塩化カルシウムをまいた効果もあり、厳しい寒さの中では

ありますが昨年より格段に良いグラウンド状況で練習することができています。 

 

来月末からはオープン戦が始まり、いよいよ春シーズンの始まりがみえてきます。貴重な実戦の機会を

有効に使い、4月からのリーグ戦でスタートダッシュを切れるように調整してまいります。 

 

また、誌面冒頭でも掲載いたしました通り、ただいま令和 5 年度上半期 OB 会費へのご協力をお願いし

ております。すでにお力添えしていただいた皆様、部員による訪問にお時間をいただきました皆様には心

より御礼申し上げます。皆様への感謝の気持ちを忘れず、良い結果で恩返しすることができるよう部員

一同励んでまいります。 

 

2023 年、創部 100 周年の年にふさわしい結果を残していけるように努めてまいりますので、本年も温

かいご支援・ご声援のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

一橋大学硬式野球部 2年 

岩本司 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

https://twitter.com/hit_baseball https://instagram.com/hit.baseball 

公式 Instagram、Twitter のフォローもぜひお願いいたします！ 

▼一橋大学硬式野球部公式ホームページはこちら 

https://hitotsubashi-bbc.com 

▼「OBOG の方へ」ページ URL 

https://hitotsubashi-bbc.com/ikkyukai3/ 

（パスワード： hitbbc） 

 

 

一球通信では OBOGの皆様からのご寄稿文を募集しております！ 

現役時代の思い出や最近のお仕事・ご活動の様子について、創部１００周年に向けてのメッセー

ジなど、テーマ・分量は問いませんのでどうぞお気軽にお寄せください。 

また、こちらから直接ご依頼させていただく場合もございますので、その際にはご協力いただけます

と幸いです。お忙しいところお手数をおかけしますが、皆様どうぞよろしくお願いいたします。 

ご寄稿のお願い 

https://twitter.com/hit_baseball
https://instagram.com/hit.baseball
https://hitotsubashi-bbc.com/
https://hitotsubashi-bbc.com/ikkyukai3/

